Porto Alegre, quarta-feira, 19 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL 45

 Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão

  Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão
 SECRETÁRIO: CARLOS ANTONIO BURIGO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 011/2017

  O Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 90 da Constituição Estadual, de conformidade com o art. 67 da Lei nº
8.666/93, designa o servidor RAFAEL DA CUNHA RAMOS, Analista de Planejamento, Orçamento
e Gestão; Id. Funcional 3192857-01, para atuar como fi scal do Contrato de Serviços de Consultoria
Nº 001/2017, entabulado entre esta Secretaria e o Consórcio KPMG/Manesco/Planos, no âmbi-
to do Programa de Fortalecimento do Investimento Público - PROREDES-BIRD, fi nanciado pelo
Banco Mundial - Acordo de Empréstimo nº 8155-BR.Processo Administrativo nº 1430-1300/15-1.
Porto Alegre,12 de abril de 2017.

Codigo: 1749795

Portaria nº 012/2017.
O Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Expediente nº 17/1300-0000312-4, designa os servidores abaixo
relacionados para atuarem como fi scal do Convênio n° 384/2017, que trata da Implantação da
Infraestrutura Estadual de Dados Espaciais - IEDE , a ser celebrado entre o Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão e o Exército Brasilei-
ro, conforme segue: Porto Alegre, 17 de abril de 2017.
Titular: Carla Giane Soares da Cunha ID:2421135-01
Suplente: Bruno de Oliveira Lemos ID: 3508951-01

Codigo: 1749796

PORTARIA N.º 013 /2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso de suas
atribuições, DESIGNA o servidor Josué de Souza Barbosa, ID 1470191/01, para exercer os encar-
gos de Diretor Geral desta Secretaria.
Porto Alegre,12 de abril de 2017.

Codigo: 1749797

SÚMULAS

  SÚMULA DE DISTRATO

Distrato do Termo de Acordo FPE 2653/2014, celebrado em 25/11/2014;  PARTES: Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, e SERASA
SA; OBJETO: Distratar as obrigações contraídas no acordo de instalação de posto de atendimento
da Serasa na Unidade Centro do Tudofácil, declarando-se os acordantes reciprocamente exone-
rados de quaisquer responsabilidades presentes ou futuras. Processo nº 487-13.00/09-8. Porto
Alegre, de 13 de abril de 2017.
Diretoria Administrativa/SPGG

 Codigo: 1749964

      Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
 - AGERGS  -

CONSELHEIRO-PRESIDENTE: ALCEBIDES ADIL SANTINI
 End: Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar

 Porto Alegre/RS - 90020-023

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 36/2017

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio
Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, CERTIFICA que o servidor, abaixo rela-
cionado, apresentou certifi cado de conclusão de curso que o habilitou a receber, a partir de 01/05/2017,
os valores da Gratifi cação de Excelência Acadêmica - GEA, conforme art. 4º da Lei nº 13.859/2011.

Nome Id. Funcional  Valor GEA

3827585/01 Tiago Foppa  5%

Alcebides Adil Santini

 Conselheiro-Presidente
 Codigo: 1749879

     COMUNICADOS

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
DATA: 25 de abril de 2017
HORÁRIO: 14:00 horas
LOCAL: Sala Romildo Bolzan – Av. Borges de Medeiros, 659 / 14º andar.
SESSÃO: 25/2017

MATÉRIAS:
Análise do processo nº 000773-39.00/16-7 que trata da homologação do 3º Termo Aditivo ao

Contrato de Concessão nº 160/2011 fi rmado entre Prefeitura Municipal de Uruguaiana e Odebrecht
Ambiental Uruguaiana. Conselheiro - Relator: Isidoro Zorzi. Conselheiro - Revisor: João
Nascimento da Silva

Análise do processo nº 000133-39.00/15-2 que trata de recurso da CEEE-D ao Auto de Infração
nº 07/2016-AGERGS-SFE. Conselheiro - Relator: Luiz Dahlem; conselheiro - Revisor:  João
Nascimento da Silva.

Assuntos Gerais

Alcebides Santini,
Conselheiro Presidente

 Codigo: 1749912

  PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
  DATA: 27 de abril de 2017
  HORÁRIO: 14:00 horas
  LOCAL: Sala Romildo Bolzan - Av. Borges de Medeiros, 659 / 14º andar.
  SESSÃO: 26/2017

  MATÉRIAS:
  Análise do processo nº 001547-39.00/15-5  que trata de recurso da CORSAN à Decisão Monocrá-
tica referente a irregularidade na medição de consumo de água  que aplicou penalidade a usuária
Vera Lúcia Seixas da Silva.  Conselheira - Relatora: Eleonora da Silva Martins  Conselheiro
- Revisor:  Luiz Dahlem.

  Análise do  processo nº 001655-39.00/15-0  que trata de recurso da CORSAN à Decisão Mo-
nocrática referente a irregularidade na medição de consumo de água  que aplicou penalidade ao
usuário Luiz Henrique da Rosa. Conselheira - Relatora: Eleonora da Silva Martins. Conselheiro
- Revisor:  Luiz Dahlem.

  Assuntos Gerais

  Alcebides Santini,
  Conselheiro Presidente

 Codigo: 1749913

  Escritório de Desenvolvimento de Projetos
 DIRETOR-GERAL: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º e 21º andares
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Concessão Automática de Vantagens
Processo: 17/3701-0000169-9

O Diretor- Geral do Escritório de Desenvolvimento de Projetos - EDP, concede as vantagens
previstas na Lei Complementar 10098/94, artigos 99, alterado pelas Leis Complementares
10530/95 e 10845/96, 115 e 150, observado o disposto na Constituição Federal/88, artigo 37,
inciso XIV, alterado pela Emenda Constitucional 19/98

AVANÇO Id. Func. NR Dt Base
Gustavo Rech de Oliveira  3822346/02 1 04/03/2017
 João Augusto Fraga Bonzanini 3884422/01 1 22/03/2017
Leonardo Holzmann Neves 3884775/01 1 24/03/2017
Vinicius Ioppi 3883388/01 1 12/03/2017

 Codigo: 1749801

Secretaria do Ambiente
 e Desenvolvimento Sustentável
  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

 Porto Alegre/RS - 90020-021

  RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 227, de 13 de abril de 2017.

Prorroga o mandato da Diretoria e Plenária do
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca
do Rio Gravataí – gestão 2015-2017.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994,regulamentada
pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria,
e

Considerando o Inciso I, Art. 4º da Resolução CRH Nº 219/2017;

RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar o mandato da atual diretoria e plenária do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfi ca do Rio Gravataí por 90 (noventa) dias a contar de 31 de março de 2017 – término da
gestão 2015-2017.

Art. 2º - Ao fi nal deste prazo o processo de eleição das entidades e eleição da diretoria para a gestão
2017-2019 deverá estar concluído.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Porto Alegre, 13 de abril de 2017.
Maria Patrícia Möllmann,
Presidente do CRH/RS

Fernando Meirelles,
Secretário Executivo do CRH/RS

 Codigo: 1749960

     RETIFICAÇÕES

  RETIFICAÇÃO
 A  SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de
suas atribuições, RETIFICA o AVISO SEMA - CRH/RS Nº 05/2017 - Cadastramento de Entidades
Candidatas a Participarem do Processo Eleitoral da Segunda Chamada do Comitê de Gerenciamento
da Bacia Hidrográfi ca do Alto Jacuí, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 06 de abril de 2017, có-
digo 1744656, Processo Administrativo Eletrônico nº 17/0500-0001078-1,  onde se lê: O Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA e do
Conselho de Recursos Hídricos - CRH/RS, está abrindo inscrições para o cadastramento de entidades
interessadas em participar da Segunda Chamada para o preenchimento das vagas, e que tenham
atuação na Bacia Hidrográfi ca do Rio Tramandaí para a gestão 2016/2018.   leia-se  : O Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA e do
Conselho de Recursos Hídricos - CRH/RS, está abrindo inscrições para o cadastramento de entidades
interessadas em participar da Segunda Chamada para o preenchimento das vagas, e que tenham
atuação na Bacia Hidrográfi ca do Alto Jacuí para a gestão 2016/2018.

 Porto Alegre, 17 de abril de 2017.
  Ana Maria Pellini

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1749962

gabriel-frota
Realce

gabriel-frota
Realce